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IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJEANOTACE

ANNOTATION

DIPLOMANT
Bc. LUCIE MARTÍNKOVÁ

+420 605 282 580

lucy.martinkova@outlook.cz

Cílem této diplomové práce je vytvoření studie polyfunkčního

domu na Letné. Diplomová práce rozpracovává ideu celko-

vého návrhu urbanismu a snaží se poukázat na možnost

řešení revitalizace Letenské pláně spolu s příkladem blokové

zástavby podél ulice Milady Horákové. Předmětem práce je

návrh polyfunkčního domu, který v sobě skloubí bydlení, ad-

ministrativu, obchodní plochy a kavárnu. Projekt se zabývá

prostorovým konceptem, dispozicemi, interiéry, koncepcí

konstrukčního řešení a instalací technického zařízení budov.

Hmota domu je rozdělena do dvou bloků. Přední část přilehlá

k náměstí a orientovaná směrem do ulice je určena provozům

pro veřejnost – obchody, kavárna a administrativní pracoviště

ve vyšších podlažích. Obchodně-administrativní budova vytváří

bytovému domu clonu od rušného náměstí. Nádvoří bytového

domu se základním půdorysným tvarem písmene „U” je propo-

jeno s okolím dvěma velkými průchody mezi domy a pasáží

vedoucí z náměstí. Nádvoří domu je oproti okolí zvýšeno o 1

m, a opticky tak člení prostor na polosoukromou a veřejnou

část vnitrobloku. V nádvoří se nachází vodní plocha s nízkou

hladinou, která má funkci estetickou, ale také sníží přehřívání

nádvoří během letních dní. Oba domy jsou v suterénu propo-

jeny hromadnými garážemi o dvou podzemních podlažích.

The aim of this diploma thesis is to create a polyfunctional

building study at Letná district. This diploma thesis elaborates

on the idea of the overall urban planning design and tries to

point out the possible revitalization of the public area at Let-

ná together with an example of block building along Milada

Horáková street. The thesis subject is to design the multifunc-

tional building, which combines housing, administration, busi-

ness areas and a café. The project deals with spatial concepts,

dispositions, interiors, design solution concepts and technical

equipment installations of buildings. The house mass is divided

in two blocks. The front part neighbouring to the square and

facing the street is for public facilities – shops, café and admin-

istrative workplaces on the upper floors. The commercial and

administrative building separates the apartment building from

the busy square. The block of flats with the ground plan of the

“U” shape creates the courtyard, which is connected to the

surroundings by two large passages between the buildings and

a passageway from the square. The house courtyard is raised

by 1 m compared to the surrounding area and optically divides

space into the semi-private and the public part. The low wa-

ter surface on the courtyard has an aesthetic function, but it

also reduces the place overheating during the summer season.

The two buildings share common garages of two underground

floors in the basement.

NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE
POLYFUNKČNÍ DŮM NA LETNÉ

POLYFUNCTIONAL BUILDING IN LETNA

VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Ing.arch. JAROSLAV DAĎA

ODBORNÍ KONZULTANTI
doc.Ing. EVA BURGETOVÁ, CSc. | k124

Ing. HANA HANZLOVÁ, CSc. | k133

Ing. DANIEL ADAMOVSKÝ, Ph.D. | k125

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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HISTORIE LETENSKÉ PLÁNĚ
LETENSKÁ PLÁŇ BYLA PRO SVOU

ROZLOHU A UNIKÁTNÍ POLO-

HU VŽDY V CENTRU ZÁJMU

PRAŽSKÝCH OBYVATEL A STALA

SE JEDINEČNÝM PROSTOREM V

SRDCI EVROPSKÉ METROPOLE,

KLIDNÁ PLOCHA ZELENĚ PÁR

MINUT CHŮZE OD PRAŽSKÉHO

HRADU A NÁDHERNÉ VÝHLEDY Z

LETENSKÉHO SVAHU NA VINOUCÍ

SE VLTAVU SKRZ HISTORICKÉ

CENTRUM LÁKALY PRAŽSKÉ OBY-

VATELE NA PRAVIDELNÉ NEDĚLNÍ

PROCHÁZKY. OTEVŘENÝ PROS-

TOR MEZI OKOLNÍ ZÁSTAVBOU

BYL IDEÁLNÍ NA POŘÁDÁNÍ SPOR-

TOVNÍCH, KULTURNÍCH A POLI-

TICKÝCH AKCÍ NA ÚZEMÍ ČECH A

TAK PLÁŇ BYLA SVĚDKEM MNO-

HA PŘEVRATNÝCH UDÁLOSTÍ.

PROTO SE NEMŮŽEME DIVIT, ŽE

BYLA VŽDY V CENTRU ZÁJMU

ARCHITEKTŮ A URBANISTŮ. CO

VŠECHNO JIŽ TEDY LETENSKÁ

PLÁŇ ZAŽILA A PROČ V POS-

LEDNÍCH LETECH STRÁDÁ?

JEŠTĚ ZA RAKOUSKA-UHER-

SKA BYLA PŘES LETNOU ZBU-

DOVÁNA PRVNÍ ELEKTRICKÁ

DRÁHA FRANTIŠKA KŘIŽÍKA

PŘI PŘÍLEŽITOSTI JUBILEJNÍ

SVĚTOVÉ VÝSTAVY V ROCE 1891,

KE STEJNÉ PŘÍLEŽITOSTI BYL

POSTAVEN NOVOBAROKNÍ HA-

NAVSKÝ PAVILON, KTERÝ JE

STÁLE OBLÍBENÝM VYHLÍDKOVÝM

MÍSTEM. POČÁTKEM 20. STOLETÍ

BYLA NA LETNÉ PRVNÍ KLUSÁCKÁ

DRÁHA V ČESKÝCH ZEMÍCH.

PRAVIDELNĚ SE ZDE POŘÁDALY

VÝROČNÍ VŠESOKOLSKÉ SLETY,

NEJVĚTŠÍMU Z NICH PŘIHLÍŽEL Z

KONĚ PRVNÍ ČESKOSLOVENSKÝ

PREZIDENT T. G. MASARYK A 500

000 DIVÁKŮ. ZA PRVNÍ REPUBLIKY

ZDE STÁVALY BOK PO BOKU STA-

DIONY DVOU NEJVĚTŠÍCH FOTBA-

LOVÝCH RIVALŮ SPARTY A SLAVIE.

V TÉ DOBĚ MOHLI DIVÁCI VYUŽÍT V

CESTĚ NA LETNOU PRVNÍHO ES-

KALÁTORU V ČESKOSLOVENSKU,

JENŽ PROPOJOVAL NÁBŘEŽÍ

S LETENSKÝMI SADY. VE 30.

LETECH BYL NA LETENSKÉ

PLÁNI ZBUDOVÁN OBŘÍ FUNK-

CIONALISTICKÝ BYTOVÝ KOM-

PLEX LIDOVĚ PŘEZDÍVÁN

MOLOCHOV, KTERÝ DODNES

BUDÍ MNOHO KONTRASTNÍCH

REAKCÍ. LETNÁ BYLA ZA KOMU-

NISTICKÉHO REŽIMU VYUŽÍVÁNA

TAKÉ K POLITICKÉ PROPAGACI,

NA ÚPATÍ LETENSKÉHO SVA-

HU BYL V RÁMCI OPĚVOVÁNÍ

KULTU OSOBNOSTI VYSTAVĚN

MASIVNÍ ŽULOVÝ POMNÍK J.

V. STALINA, KTERÝ BYL NED-

LOUHO PO OTEVŘENÉ KRITICE

STALINSKÉ ÉRY ODSTŘELEN.

ULICE MILADY HORÁKOVÉ

BYLA ČASTÝM MÍSTEM VOJEN-

SKÝCH PŘEHLÍDEK A PRVOMÁ-

JOVÝCH PRŮVODŮ. JE PROTO

SYMBOLICKÉ, ŽE LETNÁ, KTERÁ

BYLA PRO SVOU ROZLEHLOST

POUŽÍVANÁ BĚHEM TĚCHTO

AKCÍ K POSÍLENÍ A STABILIZACI

REŽIMU STÁLA V ROCE 1989

NA OPAČNÉ STRANĚ BARIKÁDY.

STOTISÍCOVÝ DAV SHROMÁŽDĚNÝ

V LISTOPADOVÝCH DNECH NA

LETENSKÉ PLÁNI NASTAVIL

REŽIMU ZRCADLO NÁLA-

DY VE SPOLEČNOSTI A TEN,

OTŘESEN KASKÁDOU POD-

ZIMNÍCH UDÁLOSTÍ PADL.

LETNÁ SE STALA POMYSLNOU


[…]

bytového domu a administrativní budovy, které se nachází v 2.PP, pomocí soustavy plynových kondenzačních kotlů v nepřímotopných
zásobnících teplé vody. Rozvod teplé vody bude proveden s cirkulací. Zařízení TV budou umístěna v technických místnostech. K
zásobníkům TV bude připojena navíc soustava solárních kolektorů, které budou umístěny na střeše objektu. V příloze je schema, které
znázorňuje zapojení kolektorů.

Splašková kanalizace
Splaškové vody z domu budou odvedeny odpadním potrubím v instalačních šachtách, následně svodným potrubím pod stropem 1.PP,
po obvodové konstrukci budou svedeny pod strop 2.PP, kde vyústí do čistící šachty na kanalizační přípojce splaškové kanalizace.
Dešťová kanalizace
Dešťové vody ze střechy budou odvedeny odpadním v instalačních šachtách a svodným potrubím pod stropem v 2.PP do akumulační
jímky. Voda z akumulační jímky bude využita pro zálivku zelených ploch nádvoří, pojistný přepad z jímky bude odveden do dešťové
kanalizace.

Plynovodní přípojka je zakončena ve skříni na pozemku, kde je umístěno OPZ tj. odběrné plynové, uzavírací, regulační a měřící
zařízení plynu. Ve skříni se provede za plynoměrem napojení nízkotlaké části venkovního domovního plynovodního rozvodu do
technických místností ke kotlům ústředního vytápění. Odvod spalin bude ústit do samostatného systémového komína a vyveden nad
střechu objektu. Umístění lokálního spotřebiče bude provedeno v souladu s platnými předpisy.

> Ústřední vytápění

> Vzduchotechnika

> Chlazení

> Elektroinstalace

> Ochrana před bleskem a předpětím

> Požární bezpečnost

Navrhuje se nucené větrání garáží, administrativních a obchodních ploch, dále pak kuchyní, koupelen a WC. Ostatní prostory
budou větrány přirozeně otvíráním oken. V bytovém domě bude větrání řešeno lokálně podtlakově - odpadní vzduch bude
odváděn radiálními ventilátory, osazenými v dotčených místnostech, nad střechu. Větrání administrativních ploch bude
zajišťovat centrální vzduchotechnická jednotka s rekuperací, umístěná v technické místnosti ve 2.PP. Větrání obchodních ploch
zajistí samostatná vzduchotechnická jednotka, která je umístěna v technické místnosti v 1.PP. Garáže budou větrány přetlakově
a odpadní vzduch bude vyveden nad střechu.

Chlazení administrativních ploch bude zajišťovat centrální vzduchotechnická jednotka umístěná v technické místnosti ve 2.PP.
Zásobník chladu bude umístěn v místnosti pro to určené v 1.PP (místnosti se nachází přímo nad sebou). Chlazení obchodních
ploch zajistí vzduchotechnická jednotka umístěná v technické místnosti v 1.PP. Chlazení bytů se v projektu neuvažuje -bude
provedena příprava pro rozvod potrubí a pro budoucí osazení chladících jednotek v bytech.

VZT
Schodišťový prostor CHÚC typu "B" bude nuceně větrán pomocí samostatné VZT jednotky napojené na záložní zdroj energie.
Rozvody vzduchotechniky musí být opatřeny protipožárními klapkami nebo izolací, aby těmito rozvody nedocházelo k šíření požáru.
Požární rozvody
V objektu bude navržen samostatný požární rozvod vody. Ve 2.PP je umístěna strojovna SHZ se zásobní nádrží. Instalační šachty jsou
samostatné požární úseky a musí být zajištěny proti šíření požáru, včetně dvířek revizních otvorů a prostupů potrubí. V objektujsou
navrženy evakuační výtahy, které budou napojeny na záložní zdroj, jenž bude v provozu v případě výpadku proudu nebo požáru. V
prostorách WC a kuchyňkách je navrženo podtlakové větrání s přisáváním vzduchu z okolních prostorů přes mřížky ve spodní části
dveří.

Hlavním zdrojem tepla bude soustava kondenzačních plynových kotlů umístěných v technických místnostech, kde budou umístěny i
zásobníky TV. Otopná soustava bude teplovodní dvojtrubková s nuceným oběhem topné vody. Rozvody budou umístěny v podlaze a
drážkách ve zdivu. Otopná soustava je řešena jako teplovodní s podlahovým vytápěním, podlahovými konvektory a otopnými tělesy. V
administrativně-obchodním domě bude vytápění kombinované se vzduchotechnikou. Garáže budou nevytápěné.

Jímací vedení a ochrana před přepětím je navržena jako mřížová soustava, doplněná pomocnými jímači, které jsou rozmístěny na
střeše. Svody budou spojeny s okružní zemnící soustavou.
Ochrana před přepětím bude zajištěna hrubou a střední přepěťovou ochranou, pro kterou musí být přípojnice PE spojena s hlavní
ochrannou přípojnicí objektu HOP.

Objekt bude připojen na rozvod NN vedoucího v chodníku v ulici Milady Horákové. Přípojková skříň s pojistkami se umístí na pozemku
spolu s elektroměrovou rozvodnicí RE. Hlavní centrální rozvodnice objektu bude napojena kabelem z rozvodnice RE. Vnitřní centrální
rozvodnice bude připojena kabelem z rozvodnice RE vedeným v zemi. Centrální rozvodnice bude sloužit pro napojení elektrorozvodů
objektu a bude v ní umístěna přepěťová ochrana. V rozvodnici bude výkonová i prostorová rezerva pro připojení tepelného čerpadla.
Venkovní rozvodnice RVK bude sloužit pro napojení elektrospotřebičů venkovní údržby a zařízení bazénu. V rozvodnici bude výkonová i
prostorová rezerva pro připojení dalších spotřebičů pro údržbu.

TECHNICKÁ ZPRÁVA
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