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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Polyfunkční dům na Letné
Jméno autora: Lucie Martínková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 129 – Katedra architektury
Oponent práce: Jan Oppelt
Pracoviště oponenta práce: ARCHITEKTONICKÝ ATELIER ALEŠ, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady

a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka splnila rozsah odpovídající studii stavby v oblasti textové i grafické. Vybrané výkresy na úrovni dokumentace
stavebního povolení považuje rovněž za dostačují, bez významných nedostatků.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.

Urbanistické řešení navržené v rámci přediplomu považuji za koncepční, vytvoření jižní linie zástavby podél třídy Milady
Horákové vytváří čitelnou strukturu: městská třída, obchodní zástavba, bydlení , park… Mírně na pochybách jsem z blízkosti
obytných předzahrádek a městské třídy. Hmota domu je určena přediplomem, autorka základní tvar zjemňuje ubíráním
hmoty v obytných křídlech. Členění hmoty, spolu s hrou materiálů činí obytné fasády přes jejich velikost zajímavé. Vnitroblok
díky vodní ploše a zeleni přívětivý dojem z obytné části umocní. Fasády administrativy působí trochu neosobně, stroze, raději
bych viděl hravější kompozici, oživenou třebas reklamní grafikou…

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb A - výborně
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.

Dispozice jsou ve všech podlažích přehledné, s logicky uspořádanými komunikacemi. Půdorysy bytů jsou čisté, větší byty jsou
příjemně členěny na denní a noční zónu. Šetřil bych se velkými byty nad 100 m2. Provozně správně a efektivně jsou
navržena parkovací podlaží.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.

Statické řešení je reálné, představitelné, nemám výhrady. Technická zařízení budovy jsou navržena poučeně, jejich popis je
srozumitelný.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se

ke grafickému zpracování práce.

Grafika i text jsou zpracovány kvalitně, kultivovaně. Vizualizace působí díky nenápadné stafáži poněkud smutně, u
kancelářské části budovy tak zdůrazňují její monotónnost. U výkresů architektonické studie postrádám základní kóty
v půdorysech, stavební část působí je zpracována profesionálně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Příjemně členěné fasády obytných křídel, poněkud monotónní fasády administrativy, dobře propracované dispozice všech

podlaží, kvalitní grafická prezentace zejména v oblasti stavebních výkresů. Napadá mě otázka…… proč autorka ustoupila od

lehčích, elegantních fasád administrativy naznačených ve vizualizacích přediplomního projektu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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